Протокол
проведения методического семинара для
педагогов дополнительного образования  и тренеров-преподавателей

Место проведения: МБОУДО «ДЮСШ Колышлейского района» р.п.Колышлей
Время проведения: 05 апреля 2024 года, 10 часов
Руководитель – Пронина О.В., методист структурного подразделения Дома детского творчества
Присутствовали:25человек
Отсутствовали:2 человека
Тема семинара:
«Учебное занятие в системе дополнительного образования детей»
Повестка дня:
1. Учебное занятие в системе дополнительного образования детей: особенности подготовки и проведения.
Милевская Н.В., педагог дополнительного образования структурного подразделения ДДТ
2. Этапы учебного занятия в объединении дополнительного образования детей. Особенности каждого из этапов, методика их организации. –
 Пронина О.В., методист структурного подразделения ДДТ
3. Роль динамических пауз и перемен. Использование физкультминутки на учебных занятиях отделения «Фитнес». Соколова К.С., тренер-преподаватель ДЮСШ.
4. Особенности учебного занятия с учащимися младшего школьного возраста. Открытое занятие отделения  по шахматам , Митряев С.А., тренер-преподаватель
5. Учебное занятие с учащимися среднего и старшего школьного возраста.
Открытые занятия в творческих объединениях и отделениях:
5.1. «Юные экологи», Степанова В.С., дополнительного образования СП ДДТ;
5.2. «Теннис» , Заботин В.А., тренер-преподаватель ДЮСШ;
6. Круглый стол: самоанализ, анализ открытых занятий. Принятие рекомендаций. Пронина О.В., методист СП ДДТ
По первому вопросу выступила Милевская Н.В. – обозначила этапы подготовки и проведения учебного занятия в системе дополнительного образования (прилагается).
По второму вопросу выступила  методист ДДТ Пронина О.В. В своём докладе она подробно рассказала об особенностях каждого этапа занятия (прилагается).
По третьему вопросу тренер-преподаватель Соколова К.С. представила с опыт работы с учащимися отделения «Фитнес» по данной теме, провела динамическую паузу с участниками семинара.
Затем участники семинара присутствовали на открытых занятиях в творческих объединениях для обучающихся  младшего, среднего и старшего школьного возраста.
После самоанализа проведенных занятий, в их обсуждении приняли участие:
1.Методист по воспитательной работе Отдела образования Администрации Колышлейского района  Силантьева Н.А. Она отметила, что проведенные учебные занятия отличались достаточно высоким уровнем, соответствовали требованиям к учебным занятиям для определенных возрастных групп. Вместе с тем выяснилось, что педагоги, подготовившие интересные, грамотно построенные занятия, затрудняются при их самоанализе. В основном, самоанализ подготовлен заранее, педагогу трудно в ходе занятия отмечать его сильные места и недостатки.
2.Заместитель директора    Ермолаева Д.М проанализировала занятие отделения  «Шахматы» на тему «Шахматные фигуры» Митряев СА. Дарья Михайловна отметила, что такая организационная форма занятия как игра-путешествие способствует поддержанию интереса к предлагаемому материалу на протяжении всего занятия. Педагог опирается на ранее полученные знания по предмету. Виды деятельности на занятии постоянно меняются по темпу, сложности, подвижности. Занятие полностью соответствует требованиям к учебному занятию с учащимися младшего школьного возраста.
3.Педагог-организатор  СП Дома детского творчества  заинтересовалась методом творческого проектирования, который продемонстрировала на занятии педагог Степанова В.С.
Замечания к занятию: педагогом перед началом практической работы не были четко обозначены требования к технике безопасности при работе с ножницами, не проведена динамическая пауза.
4. Педагог доп. образования СП ДДТ  Горячева Н.Г. проанализировала занятие «Тактические комбинации» Заботина В.А.. Занятие в основном соответствует требованиям к учебному занятию с детьми старшего школьного возраста – выдержаны все этапы занятия, используются разнообразные формы работы, очевидно, что все обучающиеся владеют приемами и способами тактических комбинаций

Рекомендации:
1. Педагогам дополнительного образования в рамках работы по повышению профессионального уровня изучить рекомендации по проведению самоанализа проведенного занятия.

Председатель:                                                                О.В.Пронина
Секретарь:                                                                      Н.В.Милевская